
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 880 Vineri, 25 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

553. — Decret privind eliberarea din funcție a procurorului-șef

al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate 

Organizată și Terorism........................................................ 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

786. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Statutului Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, și pentru abrogarea Hotărârii 

Guvernului nr. 338/2020 ............................................ 2–4

789. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Complex 

multifuncțional — Sală polivalentă, municipiul Brașov, 

județul Brașov” .......................................................... 5–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.482/2.773/961. — Ordin al ministrului lucrărilor publice,

dezvoltării și administrației, al ministrului finanțelor publice

și al ministrului fondurilor europene pentru modificarea și

completarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea și

utilizarea fondurilor externe nerambursabile și a

cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul

„Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2014—

2020, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului fondurilor 

europene nr. 340/607/190/2016...................................... 6–7

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a procurorului-șef al Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată 

și Terorism

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 54 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările  și completările

ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Elena-Giorgiana Hosu se eliberează din funcția de

procuror-șef al Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată

și Terorism ca urmare a demisiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 septembrie 2020.

Nr. 553.



Art. I. — Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din 8 august

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Calitatea de asigurat și drepturile de asigurare încetează

în condițiile prevăzute la art. 222 alin. (5) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

2. La articolul 5 alineatul (1), punctele 12, 26, 31, 32, 40

și 47

2

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„12. elaborează proiectul normelor metodologice de aplicare

a contractului-cadru, potrivit prevederilor art. 229 alin. (4) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care se aprobă prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui CNAS;

.............................................................................................

26. derulează programele naționale de sănătate curative,

aprobate prin hotărâre a Guvernului și finanțate din bugetul

Fondului, în condițiile legii;

.............................................................................................

31. analizează și evaluează gradul de satisfacție al

asiguraților privind serviciile medicale furnizate în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate, pe baza chestionarelor și a

metodologiei, aprobate prin ordin al președintelui CNAS;

.............................................................................................

32. inițiază, negociază și încheie cu instituții similare

documente de cooperare internațională în domeniul său de

activitate, potrivit prevederilor legale în vigoare, și derulează

programe finanțate de organisme internaționale având ca

specific asigurările de sănătate;

.............................................................................................

40. asigură aplicarea unitară a modalităților de acordare a

asistenței medicale cetățenilor statelor cu care România a

încheiat documente internaționale cu prevederi în domeniul

sănătății;

.............................................................................................

47

2

. asigură rambursarea cheltuielilor ocazionate de

acordarea serviciilor medicale în baza documentelor

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății, la care

România este parte. Rambursarea este efectuată de CAS în

calitate de instituții competente, prin intermediul CNAS, în baza

unei metodologii aprobate prin ordin al președintelui CNAS;”.

3. La articolul 5 alineatul (1), după punctul 32

1

se

introduce un nou punct, punctul 32

2

, cu următorul cuprins:

„32

2

. încheie convenții de cooperare și finanțare de programe

cu organisme internaționale;”.

4. La articolul 5 alineatul (1), punctul 44 se abrogă.

5. La articolul 5 alineatul (1), după punctul 47

8

se

introduc cinci noi puncte, punctele 47

9—

47

13

, cu următorul

cuprins:

„47

9

. asigură recuperarea cheltuielilor ocazionate de

acordarea serviciilor medicale în baza documentelor

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății, la care

România este parte. Recuperarea este efectuată prin

intermediul CNAS, în baza formularelor specifice întocmite de

casele de asigurări de sănătate în calitate de instituții de la locul

de ședere/reședință, în baza unei metodologii aprobate prin

ordin al președintelui CNAS;

47

10

. furnizează informații pacienților în domeniul asistenței

medicale transfrontaliere;

47

11

. centralizează activitatea caselor de asigurări cu privire

la rambursarea asistenței medicale transfrontaliere;

47

12

. verifică concordanța dintre rapoartele transmise de

Școala Națională de Sănătate Publică, Management și

Perfecționare în Domeniul Sanitar București și rapoartele

prevăzute în contractul încheiat de CNAS cu această instituție;

47

13

. aprobă prin ordin criteriile privind înființarea de oficii de

asigurări de sănătate fără personalitate juridică, la nivelul

orașelor, al municipiilor, respectiv al sectoarelor municipiului

București;”.

6. După articolul 11

1

se introduce un nou articol,

articolul 11

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

2

. — CNAS solicită instituțiilor, autorităților,

organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale desemnarea

reprezentanților în adunarea reprezentanților, potrivit

prevederilor art. 283 alin. (1) din Legea nr. 95/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

7. La articolul 12 alineatul (2), punctul 21 se abrogă.

8. La articolul 24, punctul 4 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. asigură comunicarea cu Adunarea reprezentanților

CNAS, Consiliul Național al Organizațiilor de Pensionari și al

Persoanelor Vârstnice, cu instituțiile statului care desemnează

membri în consiliul de administrație al CNAS, precum și cu

organizațiile patronale și organizațiile sindicale reprezentative

la nivel național potrivit prevederilor art. 51 și 71 din Legea

dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;”.

9. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Mandatul vicepreședintelui încetează la expirarea

acestuia, prin demisie, prin deces sau prin revocare de către

consiliul de administrație, cu votul a cel puțin două treimi din

numărul de membri al acestuia, astfel cum este prevăzut la

art. 286 din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în celelalte situații prevăzute

de legislația muncii.”

10. Articolul 26 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 26. — Pentru asigurarea conducerii executive a CNAS,

directorul general încheie un contract de management cu

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, și pentru abrogarea 

Hotărârii Guvernului nr. 338/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

CNAS, care cuprinde standarde de performanță și indicatori de

referință asociați pentru îndeplinirea obligațiilor asumate,

aprobate prin ordin al președintelui CNAS, și care se supune

prevederilor Legii nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, precum și regulilor generale referitoare

la mandat prevăzute de Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare. Modelul contractului de

management se aprobă prin ordin al președintelui CNAS, cu

avizul consiliului de administrație al CNAS.”

11. Articolul 26

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 26

1

. — (1) Ocuparea postului de director general se

face prin concurs pentru un mandat de 4 ani, cu respectarea

condițiilor generale prevăzute la art. 282 alin. (2) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și a condițiilor specifice, care se definesc prin

metodologia prevăzută la art. 293 alin. (4) din același act

normativ. Directorul general se numește prin ordin al

președintelui CNAS.

(2) În cazul în care la concurs nu se prezintă niciun candidat

sau nu este declarat câștigător niciun candidat, precum și în

situația în care mandatul directorului general încetează pentru

unul dintre cazurile prevăzute la art. 293 alin. (7) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, postul vacant de director general se poate ocupa

temporar până la ocuparea postului prin concurs, prin ordin al

președintelui CNAS, cu respectarea cerințelor generale și

specifice pentru ocuparea postului prin concurs.

(3) Condițiile de încetare și de suspendare a mandatului de

director general sunt prevăzute la art. 293 alin. (7), (9) și (10)

din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) În cazul în care directorul general al CNAS ocupă

temporar postul, contractul de management încetează în

situațiile prevăzute la art. 293 alin. (7) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare. La data

numirii de către președintele CNAS a unei alte persoane care să

ocupe temporar, până la ocuparea prin concurs, postul de

director general, contractul de management aflat în derulare

încetează potrivit art. 293 alin. (7) lit. c) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Concursul pentru ocuparea postului de director general

se organizează de către CNAS, având la bază și un plan de

management cu privire la conducerea executivă a CNAS.

(6) Competențele manageriale vor fi testate prin susținerea

planului de management pentru atingerea obiectivelor CNAS

prin raportare la indicatorii de referință asociați standardelor de

performanță prevăzuți în contractul de management. Planul de

management va fi elaborat pentru perioada mandatului, luând în

calcul indicatorii pentru un an bugetar, și va fi adaptat

obiectivelor și principiilor sistemului de asigurări sociale de

sănătate, precum și atribuțiilor CNAS.

(7) Directorul general al CNAS are obligația realizării planului

de management, urmărind atingerea indicatorilor de referință

asociați standardelor de performanță cuprinși în contractele de

management.

(8) Condițiile și criteriile specifice de selecție pentru ocuparea

postului de director general și încheierea contractelor de

management se definesc prin metodologia prevăzută la art. 293

alin. (4) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(9) Evaluarea performanțelor profesionale ale directorului

general se face potrivit dispozițiilor art. 293

1

din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în conformitate cu procedura de evaluare aprobată

prin ordin al președintelui CNAS, potrivit art. 293 alin. (4) din

același act normativ.”

12. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Directorul general al casei de asigurări, în calitate de

manager al sistemului la nivel local, realizează planul de

management, urmărind execuția indicatorilor de referință

asociați standardelor de performanță cuprinși în contractul de

management.”

13. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Funcția de director general, manager al

sistemului la nivel local, la nivelul tuturor caselor de asigurări

care funcționează în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

se exercită ca urmare a ocupării postului prin concurs, pentru

un mandat de 4 ani. Directorul general este numit prin ordin al

președintelui CNAS și încheie contract de management cu

acesta, potrivit legii.

(2) În cazul în care la concurs nu se prezintă niciun candidat

sau nu este declarat câștigător niciun candidat, precum și în

situația în care contractul de management al directorului general

încetează pentru unul dintre cazurile prevăzute la art. 298

alin. (6) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, postul vacant de director general se

poate ocupa temporar până la ocuparea postului prin concurs,

prin ordin al președintelui CNAS, cu respectarea cerințelor

generale și specifice pentru ocuparea postului prin concurs.

(3) Între CNAS și directorul general al casei de asigurări de

sănătate, manager al sistemului la nivel local, se încheie un

contract de management cu respectarea condițiilor generale

prevăzute la art. 282 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a condițiilor

specifice, care se definesc prin metodologia prevăzută la

art. 293 alin. (4) din același act normativ. Contractul conține

standarde de performanță și indicatori de referință asociați

pentru îndeplinirea obligațiilor asumate, iar modelul acestuia se

aprobă prin ordin al președintelui CNAS, cu avizul consiliului de

administrație al CNAS.

(4) Standardele de performanță, indicatorii de referință

asociați pentru îndeplinirea obligațiilor asumate și cerințele

specifice postului de director general al caselor de asigurări de

sănătate se avizează de consiliul de administrație al CNAS și

se aprobă prin ordin de președintele CNAS.

(5) Condițiile de încetare și de suspendare a mandatului de

director general sunt prevăzute la art. 298 alin. (6), (8) și (9) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(6) Concursul pentru ocuparea postului de director general

se organizează de către CNAS, având la bază și un plan de

management cu privire la asigurarea conducerii casei de

asigurări de sănătate. 

(7) Competențele manageriale vor fi testate prin susținerea

planului de management pentru atingerea obiectivelor casei de

asigurări de sănătate prin raportare la indicatorii de referință

asociați standardelor de performanță prevăzuți în contractul de

management. Planul de management va fi elaborat pentru

perioada mandatului, luând în calcul indicatorii pentru un an

bugetar, și va fi adaptat obiectivelor și principiilor sistemului de

asigurări sociale de sănătate, precum și atribuțiilor casei de

asigurări de sănătate.



(8) Directorul general al casei de asigurări de sănătate are

obligația realizării planului de management, urmărind atingerea

indicatorilor de referință asociați standardelor de performanță

cuprinși în contractele de management.

(9) În cazul în care directorul general al casei de asigurări de

sănătate ocupă temporar postul, contractul de management

încetează în situațiile prevăzute la art. 298 alin. (6) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. La data numirii de către președintele CNAS a unei

alte persoane care să ocupe temporar, până la ocuparea prin

concurs, postul de director general, contractul de management

aflat în derulare încetează potrivit art. 298 alin. (6) lit. c) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(10) Evaluarea performanțelor profesionale ale directorului

general se face potrivit dispozițiilor art. 298

1

din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în conformitate cu procedura de evaluare aprobată

prin ordin al președintelui CNAS, potrivit art. 298 alin. (3

1

) din

același act normativ.

(11) Directorul general al casei de asigurări de sănătate,

manager al sistemului la nivel local, are obligația de a depune

declarația de interese și declarația de avere la numirea în

funcție, respectiv la începerea mandatului și anual, în condițiile

legii.

(12) Directorul general al casei de asigurări de sănătate

poate delega atribuțiile, în totalitate sau în parte, unuia dintre

directorii executivi sau oricărei altei persoane din cadrul casei

de asigurări de sănătate, temporar, în situații temeinic justificate,

numai cu aprobarea prealabilă a președintelui CNAS.”

14. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) La nivelul CNAS funcționează comisii de

experți, potrivit dispozițiilor art. 278 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Indemnizația lunară pentru membrii comisiilor de experți,

precum și cheltuielile de deplasare ocazionate de participarea în

comisiile de experți se suportă din bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 278 alin. (2) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare și atribuțiile

comisiilor de experți se aprobă prin ordin al președintelui CNAS.”

15. La articolul 40, punctul 7 se abrogă.

Art. II. — În cuprinsul Statutului Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu

modificările și completările ulterioare, se înlocuiesc următoarele

sintagme:

— „Colegiul Medicilor Dentiști din România” cu „Colegiul

Medicilor Stomatologi din România”;

— „colegiile județene ale medicilor dentiști” cu „colegiile

județene ale medicilor stomatologi”;

— „dispozitive medicale” cu „dispozitive medicale, tehnologii

și dispozitive asistive”;

— „vicepreședinți” cu „vicepreședinte”;

— „președinte-director general” cu „director general”;

— „obiective”, „indicatori de performanță” și „indicatori de

performanță generali și specifici” cu „standarde de performanță

și indicatori de referință asociați pentru îndeplinirea obligațiilor

asumate”.

Art. III. — Metodologia privind organizarea concursului

pentru ocuparea posturilor de directori generali ai Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate și ai caselor de asigurări de

sănătate, standardele de performanță și indicatorii de referință

asociați pentru îndeplinirea obligațiilor asumate, condițiile și

criteriile de selecție specifice pentru ocuparea posturilor de

directori generali și încheierea contractelor de management,

situațiile în care se pot ocupa temporar posturile de directori

generali, precum și procedura de evaluare a performanțelor

profesionale ale acestora, prevăzută la art. 293 alin. (4) și la

art. 298 alin. (3

1

) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, se aprobă prin ordin al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cu

avizul consiliului de administrație, în termen de maximum 15 zile

de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. IV. — La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei

hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii Guvernului nr. 338/2020

pentru modificarea și completarea Statutului Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 355 din 4 mai 2020.

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 pentru

aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

8 august 2006, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

4

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul sănătății,

Nicoleta Rusu,

secretar general

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Liliana Maria Mihai

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 786.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Complex multifuncțional — Sală polivalentă, municipiul Brașov, județul Brașov”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Complex multifuncțional — Sală

polivalentă, municipiul Brașov, județul Brașov”, realizat prin

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., prevăzuți în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita sumelor aprobate

anual cu această destinație, din bugetul local al unității

administrativ-teritoriale municipiul Brașov, precum și din alte

surse legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii. 

Art. 3. — Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” —

S.A., răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 24 septembrie 2020.

Nr. 789.

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Complex multifuncțional — Sală polivalentă, municipiul Brașov,

județul Brașov”

Titular: Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

Beneficiar: • Compania Națională de Investiții „C.N.I.”— S.A., pe perioada realizării investiției

• Unitatea administrativ-teritorială municipiul Brașov, județul Brașov, după realizarea

investiției

Amplasament: municipiul Brașov, județul Brașov

Indicatorii tehnico-economici

Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA    

(în prețuri valabile la data de 29.06.2020, 1 euro = 4,8439 lei),

mii lei 404.557 

din care C + M mii lei 254.539

Valoarea finanțată de Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației, prin Compania Națională 

de Investiții „C.N.I.” — S.A.

mii lei 390.398

Valoarea finanțată de unitatea administrativ-teritorială 

municipiul Brașov

mii lei 14.159

Eșalonarea investiției: INV/C + M

— Anul I                         INV mii lei 124.000

C + M mii lei 76.000

— Anul II                        INV mii lei 156.000

C + M mii lei 102.000

— Anul III                       INV mii lei 124.557

C + M mii lei 76.539



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE,

DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 3.482 din 23  iulie 2020

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.773 din 23 septembrie 2020

MINISTERUL 

FONDURILOR EUROPENE

Nr. 961 din 21 august 2020

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului 

nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile și a cofinanțării

publice naționale, pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2014—2020,

aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

al ministrului finanțelor publice și al ministrului fondurilor europene nr. 340/607/190/2016

În conformitate cu prevederile art. 28 din Ordonanța Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor

externe nerambursabile și a cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada 2014—

2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 7 alin. (1), ale art. 12 alin. (1) și ale art. 16 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020, 

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018

privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările ulterioare, 

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, ministrul finanțelor publice și ministrul fondurilor

europene emit următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a Ordonanței

Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor

externe nerambursabile și a cofinanțării publice naționale,

pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană”, în perioada

2014—2020, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

finanțelor publice și al ministrului fondurilor europene

nr. 340/607/190/2016, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 414 din 1 iunie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În cazul proiectelor propuse la finanțare în anul bugetar

curent, dar ale căror contracte/decizii/acorduri/ordine de

finanțare nu au fost încheiate cu/pentru autoritățile de

management/autoritățile naționale, ordonatorii de credite

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

6

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013, cu modificările

și completările ulterioare.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se va realiza de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din

bugetul local al unității administrativ-teritoriale municipiul Brașov, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Capacități:

• suprafață desfășurată mp 36.826,50

• capacitate totală spectatori nr. 11.233

Durata de execuție a investiției: luni 36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 880/25.IX.2020

7

potențiali beneficiari pot desfășura procedurile de achiziție

publică prevăzute a se derula în cadrul proiectelor și semna

contractele de atribuire a achizițiilor publice, pe baza fișei

menționate la art. 1 alin. (5), în limita creditelor de angajament

și bugetare aprobate în bugetul beneficiarilor cu această

destinație.”

2. La articolul 5, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) În înțelesul art. 19 alin. (1

1

) din Ordonanță, pentru

programul prevăzut la art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanță:

a) Autoritatea de management virează beneficiarilor lideri de

proiecte finanțate din FEDR avansuri în euro din fondurile

externe nerambursabile în valoare de 8% calculat pe baza

valorii eligibile a contractului de finanțare, cu excepția proiectelor

care intră sub incidența ajutorului de stat pentru care procentul

de avans poate ajunge la maximum 40%, în baza documentelor

menționate la art. 7 alin. (1) lit. c), în conturile deschise de

beneficiarii lideri în euro;

b) beneficiarii lideri realizează repartizarea avansului în

funcție de contribuția fiecărui partener la activitățile eligibile

asumate în cadrul proiectului și virează acestora, cu celeritate,

sumele respective în euro.”

3. La articolul 7 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) pentru Programul Interreg V—A România—Bulgaria:

— contractul de cofinanțare în vigoare încheiat între

Autoritatea de management și beneficiarii lideri/beneficiarii

parteneri din România;

— solicitarea scrisă din partea beneficiarilor lideri/

beneficiarilor parteneri din România, realizată conform

contractului de cofinanțare;”.

4. La articolul 7 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) pentru Programul Interreg V—A România—Ungaria:

— contractul de finanțare/cofinanțare în vigoare încheiat

între Autoritatea de management și beneficiarii lideri/beneficiarii

parteneri din România;

— solicitarea scrisă din partea beneficiarilor lideri/

beneficiarilor parteneri din România, realizată conform

contractului de finanțare/cofinanțare;

— scrisoare de garanție, emisă în conformitate cu prevederile

legale în vigoare, care să acopere valoarea avansului solicitat

din FEDR pentru beneficiari lideri/beneficiari care implementează

activități care intră sub incidența ajutorului de stat.”

5. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Sumele acordate pentru proiecte implementate

în cadrul Programului Interreg V—A România—Bulgaria și

Programului INTERREG IPA de cooperare transfrontalieră

România—Serbia sub forma plății în avans se deduc din sursele

din care au fost acordate, din valoarea fiecărei cereri de

rambursare întocmite de beneficiarii parteneri din România,

respectiv de către beneficiarii lideri de proiect, până la stingerea

avansului, conform contractelor de cofinanțare/finanțare

încheiate cu autoritățile de management, după caz.”

6. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Sumele acordate pentru proiecte implementate în cadrul

Programului Interreg V—A România—Ungaria sub forma plății în

avans se deduc din sursele din care au fost acordate, din

valoarea fiecărei cereri de rambursare întocmite de beneficiarii

români, respectiv de către beneficiarii lideri de proiect, până la

stingerea avansului, conform contractelor de cofinanțare/finanțare

încheiate cu autoritățile de management, după caz. În cazul

avansului acordat beneficiarilor lideri/beneficiarilor care

implementează activități care intră sub incidența ajutorului de stat,

acesta trebuie să fie dedus integral din valoarea cererilor de

rambursare în termen de 3 ani de la sfârșitul anului plății avansului

sau cel târziu la 31 decembrie 2023, oricare dintre acestea este

mai apropiată; în caz contrar Autoritatea de management va

executa scrisoarea de garanție până la nivelul recuperării

integrale a avansului.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării

și administrației, 

Florin Nicolae Creț,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

p. Ministrul fondurilor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 880/25.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250388]


